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ŚWIĘTA MAJOWE i NIE TYLKO WE WROCŁAWIU
/na bazie różnych spotkań!/ 

Mając na uwadze kwietniowe spotkanie w Szkole Podstawowej nr 95 /naszej 
Szkole  –  współpracującej  z  Sybirakami  z  Koła  Fabryczna  i  Kombatantami/, 
gdzie dzieci i młodzież /od 1 do 8 klasy/ przedstawiły nam pod kierunkiem pp. 
Wioletty Kocik i Ewy Syjud-Onacka i pokazały scenicznie uroczystości 1, 2, 3, 8 
i 18 maja … to tak jak namiastka obchodzenia, właśnie tych świąt przez nas – 
Wrocławian w miesiącu maj – w rzeczywistości.

Wrocław przez okres 5 dni /od 1 do 5 maja, chyba był najweselszym miastem w 
Polsce, tak jako Wrocławianie – myślmy i mówmy o tym/. 

Na każdej uroczystości byli nasi Członkowie i będą w przyszłości, gdyż każdy z 
nas.  ma  jakiś  sentyment  do  danego  święta  –  może  to  jest  związane  z 
wychowaniem,  przeżyciem  /głównie  zesłaniem/,  a  może  wykonywaną  w 
przeszłości pracą lub normalnie aktywnym życiem – czyli spotykaniem się z 
kolegami, przyjaciółmi, znajomymi, itp.

Gdyby  nie  nasze  zesłania,  za  wyjątkiem  świąt  8.05  /kapitulacja  Niemiec/  i 
18.05 /zwycięska bitwa o Monte Cassino/ – święta dzisiejsze byłyby radosne i 
pogodne. Jednocześnie dające dużo do myślenia i życzenia, aby w Polsce było 
lepiej… Te dwa święta, chociaż o pomyślnym zakończeniu bitwy i wojny – są 
następstwem wielkiego wysiłku „DOBRA” w walce ze „ZŁEM” /głownie Niemcy 
i  Japonia – chociaż skapitulowała dopiero 02.09.1945r./,  które poniosły duże 
straty  materialne,  a  głównie  w  ludziach  /wg  Wikipedii:  „Całkowita  liczba 
zabitych cywilów wyniosła około 50–55 milionów ludzi, z czego 19–28 milionów 
zmarło w wyniku głodu i chorób. Całkowita liczba ofiar militarnych wynosiła 
21–25  milionów,  w  tym  około  5  milionów  zmarłych  w  niewoli  jeńców 
wojennych”.

I TAK:

1 MAJA – to Święto Pracy. Międzynarodowe Święto Klasy Robotniczej jest 
obchodzone  od  1890r..  W  Polsce  jest  świętem  państwowym  od  1950  r. 
Świadczy – że radość tego dnia jest wielka, chociaż powstało w wyniku walki 
klasy robotniczej w Chicago /USA/ w 1886r. - głównie o 8-godzinny dzień pracy. 
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Wrocław. Rynek. Piękne zdjęcie z 2022 r.

 Ponadto we Wrocławiu stało się tradycją, że 1 maja - od 20 lat gitarzyści chcą 
pobić rekord świata, czyli musiało być w tym roku 7968 gitarzystów i mogło 
zagrać  „HEY  JOE”  Jimiego   Hendriksa  –  i  wpisać  do  Księgi  Rekordów 
Guinessa!  W tym roku  nie  udało  się.  Podobno  brakło  ok.  400  gitarzystów, 
którzy  potrafiliby  zagrać  ww.  utwór.  Grać  może  każda  osoba  z  dowolnego 
miejsca świata i  na dowolnej gitarze … Miło, że i  tak w 2023r. gitarzyści we 
Wrocławiu ustanowili rekord świata! 

2 MAJA obchodzimy święto DZIEŃ FLAGI RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, 
czyli „BIAŁO-CZERWONEJ”. Święto zostało uchwalone ustawą z dnia 20.lutego 
2004r. i obchodzimy między dwoma świętami wolnymi od pracy, czyli między 1 
a 3 majem. To święto obchodzone jest razem z DNIEM POLONII i POLAKÓW za 
GRANICĄ.

 
                  Wrocław – prywatny dom                                 Wrocław – Rynek

„BIAŁO-CZERWONA” została umieszczona w dn. 02.05.1945 na Reichstagu, jak 
i  flaga  została  umieszczona  na  Kolumnie  Zwycięstwa  –  Siegessäule  (kpr. 
Karpowicz), podobnie po zdobyciu Monte Cassino również żołnierz-sybirak /z 
patrolu 12 Pułku Ułanów/ zawiesił flagę na zdobytych ruinach klasztorze obok 
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proporczyka 12 Pułku Ułanów. Na Monte Cassino odegrano wówczas również 
hejnał mariacki.

 
            1945.05.18 - Monte Cassino                             1945.05.02 - Berlin 

W PRL –  wywieszano flagę przed pierwszym majem,  później  zdejmowano i 
powtórnie  wieszano  9.  maja  –  dla  uczczenia  Dnia  Zwycięstwa.  Dobrze,  że 
żyjemy w innej rzeczywistości – i  mamy wspomnienia z „Przeszłości”, którą 
przekazujemy  jako  Sybiracy  i  Kombatanci,  a  nawet  Seniorzy  –  kolejnym 
pokoleniom!

3 MAJA – w 1791 r., w tym dniu uchwalono KONSTYTUCJĘ 3 MAJA! 
Aktualnie,  co  roku  świętujemy  i  przypominamy!  Jest  to  Ustawa  Rządowa, 

wówczas  regulująca ustrój  prawny  monarchii  dziedzicznej  Rzeczypospolitej 
Obojga Narodów. Bądźmy dumni, że jako spisana konstytucja była pierwsza w 
Europie, a druga na świecie, po uchwalonej w 1787 konstytucji amerykańskiej.

Konstytucja likwidowała wolną elekcję i  demokrację szlachecką oraz zniosła 
liberum veto.  Zrównała prawa szlachty i  mieszczan oraz brała chłopów pod 
ochronę państwa. Od jej uchwalenia ustrój państwa był monarchią dziedziczną.

Z  chwilą  przystąpienia  króla  Stanisława  Augusta  Poniatowskiego  do 
konfederacji  targowickiej  /24.07.1792/  -  straciła  na  znaczeniu.  Konstytucję  3 
Maja, Sejm w Grodnie 23.11.1793 roku uchylił jako akt prawny i przestała ona 
obowiązywać, a Sejm Czteroletni – jako za niebyły!

Twórcami tekstu Konstytucji 3 Maja byli: król Stanisław August Poniatowski, 
Hugo Kołłątaj, Ignacy Potocki i  Scipione Piattoli – sekretarz króla. Była to:

„OSTATNIA WOLA I TESTAMENTEM GASNĄCEJ 
OJCZYZNY”

W naszym mieście hołd Twórcom Konstytucji 3 MAJA oddano przy Pomniku – 
poświęconemu  Twórcom  Konstytucji  z  dnia  3.V.1791,  w  rejonie  Panoramy 
Racławickiej. Była to wspaniała Uroczystość z udziałem Przedstawicieli władz 
państwowych i lokalnych oraz  Pocztów Sztandarowych, kompanii honorowej, 
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itp. Po uroczystości patriotycznej Uczestnicy przeszli do Archikatedry pw. św. 
Jana Chrzciciela, na  mszę św. w intencji Ojczyzny.
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Po złożeniu kwiatów, Sybiracy: p. Roman Janik /Wiceprezes ZO ZS/ 
w towarzystwie, pp.: Barbary Kraszewskiej i Wandy Goc /z Koła Fabryczna/

Cześć i chwała Bohaterom 3 Maja!

ŚWIĘTA MAJOWE /2 I 3.05/ ORGANIZOWANE BYŁY PRZEZ:
- Wojewodę Dolnośląskiego – p. Maciej AWIŻEŃ;
- Dowódcę Garnizonu Wrocław – p. płk. Marek BRZEZICHA;
- Dyrektora Oddziału IPN we Wrocławiu – p. dr. hab. Kamil DWORACZEK.

My Sybiracy, nie tylko z Koła Fabryczna Związku Sybiraków, uczestniczyliśmy i 
będziemy uczestniczyć we wszystkich uroczystościach, mówiących o naszej 
historii, o patriotyzmie Polaków, o ich walce o wolność i niepodległość, a także 
o godne życie. Nasze święta narodowe, są ściśle połączone z uroczystościami 
religijnymi. Za równo w dniu 1 maja /święto poświęcone św. Józefowi – patrona 
ludzi pracy/ i 3 maja /Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski, chociaż cały 
maj poświęcony jest Matce Bożej/.
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Koledzy z WSOIW – po uroczystościach poświęconych dniu dzisiejszymi – 
nadszedł czas na podsumowanie… kol/kol.: Jerzy M., Andrzej W., Antoni T., 

Grzegorz D. i Jan Sz.

18.05.2024r. – na Monte Cassino odbyły się uroczystości związane z 80-tą 
Rocznicą  zwycięskiej  bitwy  przez  żołnierzy  2.  Korpusu  Polskiego  nad 
Niemcami.  Żyjący  żołnierze  byli  głównymi  uczestnikami  tego  Spotkania! 
Uroczystość  przygotowywana  z  wielkim  pietyzmem  od  roku  czasu. 
Organizatorami  Uroczystości  był:  Urząd  do  Spraw  Kombatantów  i  Osób 
Represjonowanych  przy  wsparciu  Ambasady  Rzeczypospolitej  Polskiej  w 
Rzymie. Polskę reprezentował Prezydent Polski – p. Andrzej Duda z Małżonką. 
Urząd  ds.  Kombatantów  i  Osób  Represjonowanych  –  p.  Lech  Parell.  Nasz 
Wrocławski Oddział Związku Sybiraków reprezentowali pp. Ryszard Janosz i 
Roman Janik. 
Włochy reprezentował 

LECH PARELL NOWYM SZEFEM URZĘDU DS. 
KOMBATANTÓW I OSÓB REPRESJONOWANYCH

„20.02.2024  -  Minister  Rodziny,  Pracy  i  Polityki  Społecznej  Agnieszka 
Dziemianowicz-Bąk wręczyła Lechowi Parellowi akt powołania na stanowisko 
szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych. 

Lech  Parell  (ur.  1967)  jest  dziennikarzem  i  redaktorem,  a  także  byłym 
opozycjonistą (działał w Ruchu „Wolność i Pokój” oraz Ruchu Społeczeństwa 
Alternatywnego,  był  w  składzie  redakcji  „Solidarności”  –  pisma  regionu 
gdańskiego NSZZ „Solidarność”). Pracował jako dziennikarz m.in. w Gazecie 
Gdańskiej, Dzienniku Bałtyckim, Radiu Plus, Radiu Gdańsk, Radiu Eska Nord. 
Był  doradcą  prezydenta  Gdańska  Pawła  Adamowicza  oraz  prezesem 
Stowarzyszenia  SUM  (Społeczny  Urząd  Miejski).  Odznaczony  Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz Krzyżem Wolności i Solidarności.

Przed  wylotem  na  Monte  Cassino  w  ramach  obchodów  80.  Rocznicy 
zwycięskiej Bitwy o Monte Cassino p. Lech Parell - Szef UdSkiOR przemawiał w 
Warszawie w dn. 11.05.2024r. z racji Apelu Pamięci przed Pomnikiem Bitwy o 
Monte Cassino oraz obchodów: 89. rocznicy śmierci Józefa Piłsudskiego i 54. 
rocznicy Władysława Andersa!
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Na Polskim Cmentarzu Wojennym na Monte Cassino po przemówieniu Szefa 
UdSkiOR przemawiali m. in.: Prezydenci Polski Andrzej Duda i Włoch Sergio 
Mattarella  oraz  córka  gen.  W.  Andersa  –  Anna  Maria  –  Ambasador  RP  we 
Włoszech.
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18.05.2024. Monte Cassino. Delegacja Sybiraków z Wrocławia /Zarząd Oddziału 
Związku Sybiraków: pp. Ryszard JANOSZ /Prezes – drugi z lewej strony i 

Roman JANIK /Wiceprezes – pierwszy z lewej strony/

Polski Cmentarz Wojenny na Monte Cassino – 18 maja 2024 r. Wieńce od 
Prezydentów: Włoch i Polski
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Składamy hołd i kwiaty dla Walczących o Monte Cassino 
(składający kwiat: autor  z pielgrzymami z Warmii i Mazur w 2000r.) 

Największym  przeżyciem  wówczas  był  fakt  odtworzenia  pieśni  powstałej  z 
17/18. maja 1944 r.  Słowa: Feliks KONARSKI. Muzyka: Alfred SCHÜTZ. 18.05 – 
dwie  pierwsze  zwrotki  z  refrenem  /poniżej/  zaśpiewał  Gwidon  BORUCKI.

…
Czerwone maki na Monte Cassino

Zamiast rosy piły polską krew.
Po tych makach szedł żołnierz i ginął,
Lecz od śmierci silniejszy był gniew.

Przejdą lata i wieki przeminą.
Pozostaną ślady dawnych dni

I wszystkie maki na Monte Cassino
Czerwieńsze będą, bo z polskiej wzrosną krwi.

AUTOROM zdjęć umieszczonych w internecie /zasadniczo w WIKOPEDII, PAP, 
EAST NEWS/ – serdecznie dziękuję!
Warto pamiętać o Żołnierzach walczących na wszystkich frontach II w. św., w 
tym przypadku we Włoszech o Monte Cassino!

"DUCHA ODDALI BOGU, CIAŁO ZIEMI WŁOSKIEJ, 
A SERCE POLSCE"

Prof. Wojciech NARĘBSKI
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„NASZA PŁASKORZEŹBA”

Mając w pamięci wszystkich Sybiraków, którzy stracili swoje życie będąc na 
zesłaniu /Syberia/, w trakcie trwania II w. św. i po niej w walce o Niepodległą 
Polskę -  podjęliśmy w Zarządzie  Koła  Fabryczna decyzję,  po akceptacji  ks. 
proboszcza  Krzysztofa  Hajduna  i  Prezesa  ZO  ZS  p.  Ryszarda  Janosza 
wybraliśmy zmienioną graficznie „PŁASKORZEŹBĘ”, wg projektu p. Katarzyny.

Większość  osób  /nie  tylko  Sybiracy/,  wybrali  PŁASKORZEŹBĘ  jak  na 
poniższym rysunku. Projekt jest prostszy w wykonaniu i bez „twarzy” bardziej 
przemawia,  że  jest  poświęcona  Sybirakom.  „Twarze”  byłyby  istotne,  gdyby 
PŁASKORZEŹBA byłaby  poświęcona,  w  naszym  przypadku  Kalinowskiemu, 
czy Mickiewiczowi!  Słowa natomiast  są ważne i  zostały.  A,  Krzyż rozświetla 
krajobraz i wymęczonych Sybiraków na zesłaniu. Taka jest ogólna idea.

   
Podstawę dołączyliśmy zgodnie z sugestią ks. Proboszcza

/Podobne płaskorzeźby z marmuru, są w kościele Opatrzności Bożej/ 
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Z faktu,  że doszły nowe element /dolna część/,  jeszcze raz zwracam się do 
ludzi,  nie mających „węża w kieszeni”.  Dzięki  Paniom Wandzie GOC i  Łucji 
Brzozowskiej-Bojdzie ogólna darowizna wynosi na dzień 30.04.2024r. 16935 zł. 
Dziękuję Darczyńcom w imieniu Zarządu Kola Fabryczna!

Darowizny proszę wpłacać na konto w banku:
SANTANDER BANK POLSKI S.A.

NR 30 1090 1522 0000 0000 5201 9067
z dopiskiem: KOŁO FABRYCZNA- PŁASKORZEŹBA.
ADRES: Związek Sybiraków, ul. Pomorska 51/53/3,

50-216 Wrocław

O DARCZYŃCÓW ZABIEGAMY I IM DZIĘKUJEMY
 ZA WPŁATY

W  najbliższych  dniach  dojdzie  do  spotkania  z  Wykonawcą  /p.  Piotr  K./  u 
księdza Proboszcza w kościele pw. Opatrzności Bożej na Nowym Dworze. Po 
rozmowie z fachowcem i konsultacji z Zarządem Oddziału Związku Sybiraków 
we Wrocławiu podejmiemy ostateczną decyzję. Uważam, że projekt wcielimy w 
życie w tym 2024 roku.

P.S.
Maj to najpiękniejszy miesiąc w roku. Na półkuli północnej – jest miesiącem 
wiosennym, na południowej – jesiennym. W Polsce dzień majowy wydłuża się 
do prawie 16.5 godziny! 

KTO SIĘ W MAJU URODZI, DOBRZE MU SIĘ POWODZI.

 Opracował:
Antoni Tunkiewicz

Koło Fabryczna
Prezes

Koło SAPER
Członek


